Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho que interceda junto à Secretaria

Municipal de Transporte e Gestão de Frota, no sentido de ampliar o número de

pontos de embarque e desembarque do ônibus escolar que atende os estudantes

da Escola Cônego, especialmente os do período noturno, com atenção especial

ao bairro Jardim Bem Viver.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação fundamenta-se no fato de que o ponto de parada do referido
ônibus encontra-se, atualmente, em alguns casos, a mais de cinco quarteirões de
distância da residência de muitos alunos, o que os obriga a percorrer longas distâncias
a pé, frequentemente no período noturno. Tal situação expõe esses jovens a diversos
riscos, incluindo a possibilidade de serem vítimas de ações criminosas e os deixa
vulneráveis às intempéries climáticas, comprometendo sua segurança e bem-estar.

Destaca-se ainda que a maioria desses estudantes são jovens que, após um dia
exaustivo, muitos de trabalho e de estudos, enfrentam essa realidade que, além de
perigosa, desmotiva a permanência na escola.

Diante disso, Apelo para que sejam estudadas alternativas viáveis para atender
a essa necessidade urgente, como a criação de novos pontos de embarque e
desembarque em locais mais próximos das residências dos estudantes do bairro Jardim
Bem Viver, garantindo maior segurança e acessibilidade a todos.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
9

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
4D

G
-8

H
T

W
-5

Y
70

-Z
E

8C

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K4DG8HTW5Y70ZE8C, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: K4DG-8HTW-5Y70-ZE8C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

13
9

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
4D

G
-8

H
T

W
-5

Y
70

-Z
E

8C

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K4DG8HTW5Y70ZE8C
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K4DG8HTW5Y70ZE8C
		2025-03-28T16:39:36-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura